
 

 

 

 

 

平成２９年 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

第３回定例会 会議録 

 

 

会期 平成２９年８月４日（金） 

 

 

 

 

 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

 

 

 



 

- 1 - 

 

１ 議事日程 

   〔平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第３回定例会〕 

                                   平成２９年８月４日 

                                  午 後 １ 時 ４ ５ 分 開 議 

                             場所 福岡都市圏南部工場 

日程 議案番号 案     件     名 

日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期の決定 

日程第３  諸般の報告 

日程第４ 認定第１号 
平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計歳入歳出決算につい

て 

日程第５ 議案第６号 
福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等に関する条例の一部を

改正する条例案について 

日程第６ 議案第７号 
平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計補正予算（第１号）

について 

 

２ 出席議員は次のとおりである（９名） 

  ２番 栃 木 義 博 議員        ３番 金 堂 清 之 議員 

４番 岩 切 幹 嘉 議員        ５番 白 石 重 成 議員 

６番 井 上 正 則 議員        ７番 橋 本   健 議員 

８番 小 畠 真由美 議員        ９番 髙 原 隆 則 議員 

10番 津 留   渉 議員 

３ 会議録署名議員 

  ８番 小 畠 真由美 議員        10番 津 留   渉 議員 

４ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（７名） 

  管 理 者   髙 島 宗一郎       副管理者   井 上 澄 和 

  副管理者   井 本 宗 司       副管理者   芦 刈   茂 

  副管理者   武 末 茂 喜       代表監査委員 井 上 二 郎 

  事務局長   猪 上 照 明 

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（９名） 

総務課長   久保山 竜 治       施設課長   新 谷 和 昭 



 

- 2 - 

 

  総務係長   岸 川 直 樹       土木係長   室 園 真 也 

  設備係長   西 山 陽 介       総務係    岡 本   学 

  総務係    中 島 翔 平 



 

- 3 - 

 

開会 午後１時４５分 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

○議長（髙原隆則議員） 皆さん、こんにちは。本日は大変お忙しい中、ご出席をいただきましてあ

りがとうございます。 

ただいまの出席議員は８名でございます。定足数に達しておりますので、平成29年福岡都市圏

南部環境事業組合議会第３回定例会を開会いたします。 

それでは、議事に入ります。議事日程はお手元に配付しているとおりでございます。 

なお、一般質問については、通告がありませんでしたので、なしといたします。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（髙原隆則議員） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

今回の会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、８番小畠真由美議員及び10番津留渉

議員を指名いたします。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第２ 会期の決定 

○議長（髙原隆則議員） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。お諮りいたします。 

本定例会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（髙原隆則議員） 異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日１日限りと決

定いたしました。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第３ 諸般の報告 

○議長（髙原隆則議員） 日程第３、諸般の報告を行います。 

お手元に報告事項の一覧表を配付いたしております。監査関係の資料につきましては、事務局

に保管しておりますので、必要な方はご覧いただきたいと思います。 

以上で、「諸般の報告」を終わります。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第４ 認定第１号 平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計歳入歳出決算について 

○議長（髙原隆則議員） 日程第４、認定第１号平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計

歳入歳出決算についてを議題といたします。提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（髙島宗一郎） 皆様、こんにちは。本日ここに、平成29年福岡都市圏南部環境事業組合

議会第３回の定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、公私とも大変ご

多用の中にご参集いただきまして、厚く御礼を申し上げます。さて、本日ご提案する案件は、

平成28年度一般会計歳入歳出決算認定１件、条例の改正１件、及び平成29年度一般会計補正予



 

- 4 - 

 

算案１件を合わせまして、３件の議案を提出し、ご審議をお願いするものでございます。それ

では早速、議案書１ページ認定第１号平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計歳入歳

出決算について説明をいたします。 

本議案につきましては、地方自治法第233条第１項の規定に基づき調製し、同条第２項の規定

により監査委員の審査に付したところ、別添の審査意見書が提出されましたので、その意見書を

付けて、同条第３項の規定により提出するものでございます。 

別添の決算書の２ページをご覧下さい。平成28年度一般会計の歳入合計は、32億5,395万円余

で、予算現額との差は1億8,972万5,237円でございます。     

４ページをご覧下さい。歳出合計は、29億4,582万円余で、不用額は1億1,840万4,771円でござ

います。歳入歳出差引額は、3億813万8円となっております。 

詳細な内容については、後ほど事務局長から説明いたします。 

なお、監査委員よりいただきました審査意見につきましては、これを十分に尊重いたしまし

て、今後とも効率的な財政運営に努めてまいりたいと考えております。 

よろしくご審議賜りますよう、お願いいたします。 

○議長（髙原隆則議員） 猪上事務局長。 

○事務局長（猪上照明） それでは、ご説明いたします。 

引き続き決算書の５ページをご覧ください。はじめに、歳入に関する事項別明細について、表

の右から4列目の収入済額の合計額でご説明いたします。 

まず、８款分担金及び負担金で10億7,655万円となっております。これは構成市町負担金で、

市町別の内訳は備考欄に記載のとおりでございます。 

６ページをご覧ください。９款使用料及び手数料については、2億2,194万円余で自己搬入ごみ

処理に係る手数料となっております。 

次に、13款繰入金は７ページの計の欄でございますが、2億2,666万円余で、事業費等としまし

て、財政調整基金より取り崩したものでございます。 

14款繰越金は2億777万円余で、平成27年度の決算剰余金でございます。 

８ページをご覧ください。15款諸収入２項雑入は6億6,395万円余でございます。主なものは売

電による収入でございます。 

次に、16款組合債は8億5,650万円で、福岡市より福岡都市圏南部工場用地取得のために起債借

入を行ったものでございます。 

９ページをご覧ください。次に、歳出に関する事項別明細について、表の支出済額の合計額で

ご説明いたします。 

まず、１款議会費は283万円余で、主な内訳は１節の議員報酬211万円余で、不用額は27万円余

となっております。 

10ページをご覧ください。２款初期費用にかかる事業費２項施設整備費は9億3,501万円余で、



 

- 5 - 

 

その主な内訳としましては、17節の公有財産購入費8億5,658万円余、19節の負担金、補助及び交

付金7,843万円余でございまして、それぞれの内容としましては、17節は福岡都市圏南部工場用

地取得費、19節は地元環境整備交付金でございます。 

11ページをご覧ください。３項公債費は5億3,118万円余となっており、起債の元金償還金及び

償還利子等でございます 

12ページをご覧ください。３款運営費用にかかる事業費１項総務管理費は7億6,564万円余で、

その主な内訳としましては、19節負担金、補助及び交付金1億2,509万円余、25節積立金6億

3,030万円余でございまして、それぞれの内容といたしましては、19節は派遣職員人件費、25節

は財政調整基金への積み立てでございます。 

13ページをご覧ください。２項施設整備費１目施設整備費の合計は最上段でございますが、

6億6,099万円余で、その主な内訳としましては、13節委託料6億2,171万円余となっており、運営

事業者への業務委託費でございます。 

14ページ及び15ページは支出がございませんでした。 

16ページをご覧ください。４款自己搬入ごみ関係費は一番下の段でございますが、2,438万円

余で、その主な内訳としましては、1節報酬629万円余、13節委託料1,702万円余でございまし

て、それぞれの内容としましては、1節は搬入管理指導員の報酬、13節は自己搬入ごみ事前受付

業務委託料となっております。 

17ページをご覧ください。５款施設整備基金関係費は2,576万円余で、全額が施設整備基金へ

の積み立てでございます。 

18ページをご覧ください。６款予備費につきましては、支出はございませんでした。 

次に、19ページ、実質収支に関する調書をご覧ください。これまで、ご報告いたしましたとお

り、歳入総額32億5,395万円余から歳出総額29億4,582万円余を差し引きました実質収支額は3億

813万8円となっております。 

なお、これにつきましては、次年度に繰り越すため、本日の提出議案であります平成29年度補

正予算の中で増額の補正をご提案させていただいております。 

最後に、20ページ、財産に関する調書のうち公有財産の状況でございますが、平成28年度は福

岡都市圏南部工場用地を福岡市より取得したため、土地面積が95,699平方メートル増となってお

ります。 

また、基金の状況ですが、財政調整基金は、平成27年度末現在高は2億2,667万5,000円でござ

いましたが、平成28年度当初に一般会計の事業費等としまして2億2,666万3,000円を取り崩すと

ともに、平成28年度補正予算で平成27年度剰余金等5億8,460万3,000円を積み立て、平成28年度

末の残高は、5億8,461万5,000円となっております。 

施設整備基金は、平成28年度から積み立てを開始しておりますが、平成28年度末の残高は、

2,576万8,000円となっております。 



 

- 6 - 

 

以上、一般会計の歳入歳出の決算についての概要をご説明いたしましたが、平成28年度の事務

事業の詳細な内容につきましては、決算書とともに配付させていただいております監査委員によ

る審査意見」、主要な施策の成果をご参照いただければと思います。 

以上で、説明を終わります。 

○議長（髙原隆則議員） 次に監査委員の意見を求めます。井上代表監査委員。 

○代表監査委員（井上二郎） 代表監査委員の井上でございます。平成28年度決算審査の結果につい

て、その概要を報告させていただきます。 

平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計歳入歳出決算につきまして、地方自治法第

233条第２項の規定に基づき、平成29年６月23日、福岡都市圏南部工場会議室におきまして、議

会選出の岩切幹嘉監査委員とともに審査を実施いたしましたので、その結果について報告いたし

ます。 

決算審査意見書の1ページをご覧下さい。決算審査にあたりましては、第３審査の方法に記載

しておりますとおり、一般会計歳入歳出決算書、その他政令で定められた書類の合規性、計数に

ついての正確性、歳入歳出予算の執行状況及び財政の運営状況について、関係帳簿の照合・点

検、内容の検討、職員からの聴取などにより審査を行いました。 

審査結果につきましては、第４審査の結果に記載しておりますとおり、歳入歳出決算書、事項

別明細書、実質収支に関する調書及び財産に関する調書は、いずれも関係法令等に準拠して作成

され、その各計数等についても正確で、平成28年度における決算は適正に表示されております。 

また、次の２予算の執行状況についてでございますが、いずれも法令並びに条例の規定に従い

適切に予算が執行されており、先ほどの事務局からの説明の中にもありましたように、事業費の

一部において不用額が生じているものの、概ね所期の目的が達成されたものと認められます。 

次の３財政の運営状況については、先ほど事務局より詳細な説明がありましたように、歳入決

算額32億5,395万5,000円、歳出決算額29億4,582万5,000円となっており、3億813万円の黒字決算

となっております。 

中間処理施設及び最終処分場は昨年４月から本格稼働が始まりました。施設運営に関する事務

処理については新たな基金の管理も始めていることから、今後も基金の管理運営や施設の維持管

理業務が必要になります。より一層の効率性・経済性等の視点に立った組合事業の執行に努めら

れ、適正な事務処理により最少の経費で最大の効果を挙げられることを要望するものでありま

す。 

以上で、平成28年度決算審査の概要報告を終わります。 

○議長（髙原隆則議員） 説明及び意見は終わりました。 

質疑については、通告がありませんでしたのでなしといたします。 

討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 



 

- 7 - 

 

○議長（髙原隆則議員） なしと認めます。 

採決を行います。認定第１号を認定する事に賛成の議員は挙手をお願いいたします。 

（全員挙手） 

○議長（髙原隆則議員） 全員賛成であります。したがって、認定第１号は認定されました。 

〈認定 賛成８名、反対０名 午後２時３分〉 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第５ 議案第６号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等に関する条例の一部を 

正する条例案について 

○議長（髙原隆則議員） 次に日程第５、議案第６号福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等

に関する条例の一部を改正する条例案についてを議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（髙島宗一郎） 議案書２ページ及び３ページ、議案第６号福岡都市圏南部環境事業組合職

員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例案について、説明いたします。 

本件につきましては、地方公務員の育児休業等に関する法律の一部改正に伴い所要の規定の整

備を図るものでございます。 

以上、よろしくご審議賜りますよう、お願いいたします。 

○議長（髙原隆則議員） 以上で説明は終わりました。 

質疑については、通告がありませんでしたので、質疑なしといたします。 

討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（髙原隆則議員） なしと認めます。 

採決を行います。議案第６号を原案のとおり可決することに賛成の議員は挙手をお願いいたし

ます。 

（全員挙手） 

全員賛成であります。したがって、議案第６号は原案のとおり可決されました。 

〈原案可決 賛成８名、反対０名 午後２時４分〉 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

  日程第６ 議案第７号 平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計補正予算（第１号）に 

            ついて 

○議長（髙原隆則議員） 次に、日程第６、議案第７号平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般

会計補正予算第１号についてを議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（髙島宗一郎） 議案書４ページ、議案第７号平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般

会計補正予算第１号について、説明いたします。 



 

- 8 - 

 

本件につきましては、地方自治法第96条第１項第２号の規定により議案を提出するものでござ

います。 

別添の補正予算書１ページをご覧下さい。今回の補正は、平成28年度決算に伴い生じた歳計剰

余金を平成29年度予算への編入などを行うものでございます。 

結果といたしまして、歳入歳出予算へそれぞれ3億812万9,000円を増額し、予算総額を22億

6,997万円とするものでございます。 

詳細な内容については事務局長から説明いたします。 

よろしくご審議賜りますよう、お願いいたします。 

○議長（髙原隆則議員） 猪上事務局長。 

○事務局長（猪上照明） それでは、ご説明いたします。 

引き続き、補正予算書の５ページをご覧ください。まず、歳入でございますが、14款繰越金を

3億812万9,000円増額いたします。これは、平成28年度の決算剰余金でございます。 

次に、６ページをご覧ください。歳出でございますが、１款議会費は40万5,000円を増額いた

します。 

７ページをご覧ください。２款２項１目施設整備費でございますが、19節負担金、補助及び交

付金を6億5,958万5,000円減額するものでございます。これは、平成29年度の地元環境整備交付

金の額が確定いたしましたので、その不用額を減額するものでございます。 

８ページをご覧ください。３款１項１目総務管理費を9億6,731万2,000円増額するものでござ

います。これは、先程の平成29年度予算における地元環境整備交付金の不用額及び平成28年度決

算剰余金を合わせて積み立てるものでございます。 

９ページをご覧ください。６款予備費でございますが、これは端数調整によるものでございま

す。 

以上で、説明を終わります。 

○議長（髙原隆則議員） 説明は終わりました。 

質疑については、通告がありませんでしたのでなしといたします。 

討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（髙原隆則議員） なしと認めます。 

採決を行います。議案第７号を原案のとおり可決する事に賛成の議員は挙手をお願いいたし

ます。 

（全員挙手） 

○議長（髙原隆則議員） 全員賛成であります。したがって、議案第７号は原案のとおり可決されま

した。 

〈原案可決 賛成８名、反対０名 午後２時８分〉 



 

- 9 - 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

○議長（髙原隆則議員） 以上で本定例会に付議されました案件の審議はすべて終了をいたしまし

た。 

これをもちまして、平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第３回定例会を閉会いたしま

す。 

お疲れさまでございました。 

閉会 午後２時９分 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

地方自治法第123条第２項及び福岡都市圏南部環境事業組合議会会議規則第87条の規定により下記

に署名する。 

 

平成２９年８月４日 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会議長    髙原  隆則      

 

会議録署名議員   小畠 真由美      

 

会議録署名議員   津留   渉      

 


